
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
                           Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

 

SETTORE IV - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 05/09/2022 

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE-COORDIMENTO ASSETTO TERRITORIO PROTEZIONE BELLEZZE NATURALI 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 1052 del 05/09/2022 
Determina del Responsabile N. 76 del 05/09/2022 
PROPOSTA N. 1221 del 05/09/2022 

 

OGGETTO: Comune di Grottammare: Piano di Spiaggia: adeguamento al Piano G.I.Z.C. (Gestione Integrata 

Zone Costiere) e variante alle N.T. 

Osservazioni (art. 24 L. 47/85 e art. 30 L.R.34/92) 

Delibera di GC di adozione n. 128 del 13.05.2022. 

class. 23SUACOM29 

 

VISTO l’art. 24 della Legge 28/02/1985, n. 47; 

VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 343 del 29/07/2005; 

VISTA la nota del Presidente della Giunta Regionale prot. n. 31644 del 23/09/2005; 

VISTA la Legge Urbanistica 17/8/1942, n. 1150 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 5/8/92, n. 34 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la Circolare 027 del 07/02/06 del Servizio Urbanistica, BB.NN., Attività Estrattive e 

VIA; 

VISTO il vigente Piano Regolatore Generale del Comune di Grottammare adeguato al 

Piano Paesistico Ambientale Regionale (P.P.A.R.), approvato con Delibera di Giunta 

Provinciale n. 537 del 09.11.1998, modificato ed aggiornato con successive varianti; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 128 del 13.05.2022 con la quale il Comune di 

Grottammare ha adottato, ai sensi dell’art. 30 della Legge Regionale n. 34/92 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il Piano di Spiaggia: adeguamento al Piano G.I.Z.C. 

(Gestione Integrata Zone Costiere) e variante alle N.T.; 

VISTI gli atti ed elaborati predisposti dal Comune di Grottammare ed elencati nel parere 

istruttorio appresso riportato; 

VISTO il parere istruttorio espresso dal competente Settore Pianificazione Territoriale, in 

data 02.09.2022 di seguito integralmente trascritto: 

“”””””Il Comune di Grottammare è dotato di Piano Regolatore Generale adeguato al Piano 

Paesistico Ambientale Regionale (P.P.A.R.) approvato con Delibera di Giunta Provinciale n. 537 

del 09.11.1998, aggiornato e modificato con successive varianti.  

L'Amministrazione interessata, con Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 13.05.2022, ha 

adottato, ai sensi dell’art. 30 della Legge Regionale n. 34/92, il Piano di Spiaggia: adeguamento al 

Piano G.I.Z.C. (Gestione Integrata Zone Costiere) e variante alle N.T. nel seguito diffusamente 

descritto. 

Gli atti tecnico amministrativi trasmessi dal Comune con nota prot. n. 15344 del 

24.05.2022, acquisiti agli atti del Servizio in data 25.05.2022 con prot. n. 11411, sono i 

seguenti: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 05/09/2022 

1. Copia conforme della Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 13.05.2022 di adozione della 
variante di che trattasi; 

2. Relazione tecnica; 
3. Norme Tecniche del Piano di Spiaggia - Vigente; 
4. Norme Tecniche del Piano di Spiaggia - Variante; 
5. Rapporto preliminare di VAS; 
6. Tav. n. 16a; 
7. Tav. n. 16b; 
8. Tav. n. 16c; 
9. Tav. n. 16d; 
10. Tav. n. 16e; 
11. Rapporto idrogeologico e allegati.  

PARERI DEGLI ENTI 

Il Comune di Grottammare con nota prot. n.12524 del 02.05.2022 ha richiesto il parere, ai 
sensi dell’art. 89 del DPR 380/2001, alla Regione Marche – Servizio Tutela Gestione e Assetto del 
Territorio ex Genio Civile; con nota prot. n. 13359 del 09.05.2022 ha richiesto parere igienico 
sanitario all’ASUR Marche Area Vasta n. 5. 

Con nota prot. n. 6119-P del 26.05.2022 il Ministero della Cultura – Direzione Generale 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio ha espresso parere favorevole con prescrizioni sulla variante di 
che trattasi. 

DESCRIZIONE 

Si rileva preliminarmente che con nota provinciale prot. n. 7591 del 11.04.2022 (agli atti del 

Comune con prot. com. n. 10454/2022 in pari data) è stata trasmessa dallo scrivente Settore al 

Comune di Grottammare la Determina Dirigenziale n. 466 del 07.04.2022 con la quale la variante 

di che trattasi è stata esclusa dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS).  

Nella Relazione Tecnica viene indicato che la Variante di che trattasi riguarda il Piano di 

Spiaggia del litorale di Grottammare, al fine di adeguare le previsioni dello stesso alle disposizioni 

del Piano di Gestione Integrata delle Zone Costiere (G.I.Z.C.) della Regione Marche. 

Viene evidenziato che il Piano Regionale ha il duplice risultato di “dare piena autonomia alle 

singole amministrazioni proponenti nella valutazione della compatibilità delle trasformazioni 

previste e al contempo di minimizzare l’interferenza con l’equilibrio idrodinamico del litorale”, i 

nuovi strumenti urbanistici permetteranno alle amministrazioni di raggiungere importanti obiettivi: 

la tutela della costa da ulteriore consumo del suolo; 

la tutela pluriennale dell’ambiente costiero-marino sia da azioni antropiche sia da azioni 
naturali quali erosione, dissesto idrogeologico e/o inquinamento delle acque. 

Il Comune rileva che allo stato attuale il Piano di Spiaggia del Comune di Grottammare, 

adottato nel 2014, consta di n. 26 articoli di cui nove riferiti a n. 9 Settori in cui è suddiviso il litorale 

grottammarese, mentre la Carta del Piano Regionale ha suddiviso l’intero litorale in n. 9 Comparti 

all’interno dei quali individua i Settori (Spiagge in Concessione Demaniale ai privati) e le restanti 

parti in “Zone Libere” (Spiagge libere). 

Tra le zone il Piano di Spiaggia individua anche le “Zone Speciali” che comprendono: 

le zone destinate all’alaggio ed al varo delle imbarcazioni da pesca, da pesca turistica e da 
diporto - individuate come “CN”; 

una zona “PT” per attività di pesca – turismo. 
La proposta di variante al Piano di Spiaggia riguarda l'adeguamento del piano stesso al Piano 

di gestione integrata delle Zone Costiere (G.I.Z.C.) che impone innanzitutto una nuova 

nomenclatura della fascia costiera divisa in fasce che percorrono la costa regionale da nord a sud 

e poi una suddivisione est-ovest chiamata transetti.  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 05/09/2022 

Le altre modifiche apportate al Piano di Spiaggia sono: 

 integrazione alle attrezzature temporanee mobili con l'introduzione regolamentata di gazebi 
e vele (art. 11 N.T.); 

 ampliamento destinazioni d'uso box della piccola pesca (art. 26 N.T.); 

 possibilità di concedere una spiaggia libera ad Associazioni iscritte al III Settore 
(Volontariato) (art. 26 N.T.); 

 possibilità di realizzare un pontile mobile stagionale (art. 37 N.T.); 

 possibilità di installare giochi d'acqua nella parte del litorale a sud della foce del Tesino 
(art.27 N.T.). 

Nella delibera di adozione viene evidenziato che la variante proposta non comporta 

modificazioni alla distribuzione dei carichi insediativi o un loro incremento, non comporta la 

modifica della dotazione degli standard urbanistici e scelte normative che consentono ampliamenti 

o sfruttamento dell'arenile rispetto allo stato attuale, anzi incrementa gli strumenti di tutela 

dell’ambiente marino e degli habitat ad esso connessi.  

Infatti il Comune di Grottammare, come viene evidenziato in delibera, “intende approvare le 

modifiche e le innovazioni proposte con la variante, al fine di creare condizioni più favorevoli agli 

operatori del turismo balneare e condizioni più attrattive agli utenti, sempre nel rispetto delle 

vigenti normative dei diversi settori in materia di parcheggi ed altri standard.” 

Nella Delibera di adozione viene specificato che la variante comporta: 

“l’eliminazione di articoli obsoleti e non più aderenti alle situazioni in essere nelle aree 
demaniali; 

la modifica e/o l’integrazione di alcuni articoli adeguandoli alle disposizioni regionali; 

la redazione di nuovi articoli concernenti aspetti e materiali nuovi: vele, baldacchini, pontile, 
spiaggia per il III Settore, spiaggia per sport acquatici ecc….” 

Nella Delibera di Adozione n.128 del 13.05.2022 viene specificato che le aree investite dalla 

variante al PRG risultano parzialmente interessate dai vincoli di tutela del P.P.A.R.  e da vincoli di 

tutela ai sensi del D.Lgs 42/2004. 

Inoltre nella stessa Delibera viene specificato che la variante proposta non risulta comunque in 

contrasto con il P.P.A.R. della Regione Marche, con il PTC della Provincia di Ascoli Piceno e con 

il Piano di Classificazione Acustica del Comune di Grottammare. 

CONCLUSIONI 

Tutto quanto sopra premesso ed esposto lo scrivente Settore IV Pianificazione Territoriale è 

dell’avviso che non vi siano osservazioni da formulare, ai sensi dell’art. 24 della Legge n. 47/85 e 

dell’art. 30 della L.R. n. 34/92 e ss.mm.ii., in merito al Piano di Spiaggia: adeguamento al Piano 

G.I.Z.C. ( Gestione Integrata Zone Costiere) e variante alle N.T. adottata con Delibera di Giunta 

Comunale n. 128 del 13.05.2022. 

”””””””””” 

CONSIDERATO che il citato parere del Settore Pianificazione Territoriale, possa ritenersi 

condivisibile e che non vi siano osservazioni da formulare in merito al Piano di Spiaggia: 

adeguamento al Piano G.I.Z.C. (Gestione Integrata Zone Costiere) e variante alle N.T., 

per gli stessi motivi in esso contenuti; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in attuazione delle finalità di 

cui all’art. 65 del vigente Statuto della Provincia di Ascoli Piceno. 

D E T E R M I N A 

di non formulare, ai sensi dell’art. 24 della Legge 28.02.1985, n. 47 e dell’art. 30 della 

L.R. n. 34/92 e ss.mm.ii., osservazioni in merito al Piano di Spiaggia: adeguamento al 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1052 del 05/09/2022 

Piano G.I.Z.C. ( Gestione Integrata Zone Costiere) e variante alle N.T., adottata con 

Delibera di Giunta Comunale n. 128 del 13.05.2022. 

di comunicare il presente provvedimento al Comune di Grottammare, all’Assessore 

competente ed al Segretario Generale. 

Si dà atto che il presente provvedimento non comporta onere diretto od indiretto a 

carico del bilancio provinciale. 

Settore Pianificazione Territoriale 

Il Dirigente del Settore 

(Ing. Dott. Antonino Colapinto) 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Dirigente di Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 05/09/2022 IL DIRIGENTE 

  COLAPINTO ANTONINO  


